
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1140 DEL 24/10/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo - C.U.P. C87H19001460004 CIG MASTER 8551406B76 CIG
DERIVATO 8620449B8C Approvazione stato finale e ammissibilità del certificato di regolare esecuzione.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Ammissibilità CRE.doc 

OGGETTO: Lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo - C.U.P. C87H19001460004 CIG MASTER 

8551406B76 CIG DERIVATO 8620449B8C 

Approvazione stato finale e ammissibilità del certificato di regolare esecuzione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 - “Programmazione e gestione del Territorio” 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti  

Nominato con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022 

 

PREMESSO che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 14.09.2021 è stato approvato l'aggiornamento del 

“Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2022/2024 e s.m.i.; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23.12.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022/2024; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2022-

2024 ed il documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022”; 

- con deliberazione G.C. n. 2 del 12.01.2022 è stato approvato il “Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza - triennio 2022-2024”; 

 

Considerato che: 

 

- con delibera della Giunta Comunale n. 181 del 26.11.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica relativo all'intervento di cui trattasi redatto dall'Ing. Galileo Innocenti dell'importo complessivo di € 

500.000,00, di cui € 305.128,00 per lavori (compresi € 20.000,00 per oneri della sicurezza e € 194.872,00 per 

somme a disposizione; 

- con determinazione dirigenziale n. 515 del 03.08.2020 è stato affidato all’Ing. Emiliano Vannini di Sesto 

Fiorentino (FI), l’incarico professionale per il collaudo statico strutturale relativo ai lavori di rimessa in pristino 

del Ponte al Santo a Campi Bisenzio; 

- con determinazione dirigenziale n. 516 del 03.08.2020 è stato affidato all’Ing. Galileo Innocenti di Pistoia, 

l’incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativo ai lavori di 

rimessa in pristino del Ponte al Santo a Campi Bisenzio; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 17.11.2020 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori in oggetto, ai soli fini di avviare la procedura di richiesta del mutuo nei confronti di Cassa 

Depositi e Prestiti, redatto dell’Ing. Galileo Innocenti di Pistoia, del costo complessivo di € 500.000,00, di cui € 

326.627,12 per lavori (compresi € 22.074,15 per oneri per la sicurezza) e € 173.372,88 per somme a 

disposizione finanziato mediante Mutuo assunto con la Cassa Depositi e Prestiti; 

- in data 17.11.2020 è stata convocata la Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L. 241/90, da 

svolgersi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell'art. 14bis della legge n. 241/1990, a seguito 

della quale gli Enti interessati hanno rilasciato pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso e, 

conseguentemente, con determinazione dirigenziale del Settore 4 n. 1015 del 03.12.2020 si è conclusa 

positivamente la Conferenza di servizi; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 09.12.2020 si è proceduto all'approvazione conclusiva del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori in questione, redatto dell’Ing. Galileo Innocenti di Pistoia, del costo 

complessivo di € 500.000,00, di cui € 305.128,00 per lavori (compresi € 20.000,00 per oneri per la sicurezza) e 

€ 194.872,00 per somme a disposizione finanziato mediante Mutuo assunto con la Cassa Depositi e Prestiti; 

- con determinazione dirigenziale n. 1053 del 10.12.2020 è stata indetta la gara per l’appalto dei "Lavori di 

rimessa in pristino del Ponte al Santo", dell'importo di € 326.627,12, di cui € 304.552,97 per lavori a base d'asta 

e € 22.074,15 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, mediante procedura aperta di cui 

all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stabilendo di aggiudicare con il criterio del minor prezzo rispetto 

all’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., procedendo 

all’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs 50/2016, determinate 

con le modalità di cui al comma 2 e 2 bis) dello stesso art. 97; 

- con la stessa determinazione è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 

Calenzano e di Campi Bisenzio allo svolgimento della procedura di gara, in modalità telematica tramite il 

Portale START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

- con determinazione dirigenziale n. 139 del 16.02.2021, sono stati approvati i verbali di gara e i lavori in parola 

sono stati aggiudicati definitivamente all'Impresa Italiana Appalti S.r.l. di Montevarchi (AR) - 52025 - Via 

Dante Alighieri 14, C.F. e P.I. 01892410661, per l’importo di € 250.580,24, di cui € 228.506,09 per lavori, al 

netto del ribasso del 24,970% sull’importo a base d’asta e € 22.074,15, non soggetti a ribasso, per oneri della 

sicurezza; 

- con l'Impresa Italiana Appalti S.r.l. è stato stipulato il contratto d'appalto mediante scrittura privata Reg. 

42/2021 del 28.05.2021; 



Ammissibilità CRE.doc 

- in data 30.06.2021 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori; 

- in data 22.09.2021 è stata effettuata la consegna definitiva dei lavori; 

- con determinazione dirigenziale n. 880 del 27.09.2021 è stato disposto di procedere alla liquidazione a favore 

dell'Impresa Italiana Appalti S.r.l. dell'anticipazione relativa ai lavori in oggetto, per una percentuale del 30% 

dell'importo contrattuale, per una somma pari a € 75.174,07, oltre IVA 22%, per un totale di € 91.712,37; 

- con determinazione dirigenziale n. 1008 del 26.10.2021 l'Impresa Italiana Appalti S.r.l. è stata autorizzata a 

subappaltare, nell’ambito dei "Lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo", le opere di demolizione, scavo e 

trasporto a rifiuto, per un importo di € 40.000,00, riconducibili alla Cat. OG3, all’Impresa Vangi S.r.l. di 

Calenzano (FI) - C.F. e P.IVA 01892410661; 

- con determinazione dirigenziale n. 1354 del 28.12.2021 sono stati approvati gli atti contabili relativi al primo 

stato d’avanzamento dei lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo, dai quali risulta un importo 

complessivo di lavori eseguiti di € 41.807,89, oltre € 5.000,00 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 

46.807,89 e si è proceduto alla liquidazione in quota parte a favore dell'Impresa Italiana Appalti e del 

subappaltatore Vangi S.r.l.; 

- con determinazione dirigenziale n. 428 del 28.04.2022 sono stati approvati gli atti contabili relativi al secondo 

stato d’avanzamento dei lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo, dai quali risulta un importo 

complessivo di lavori eseguiti di € 155.995,61, oltre € 13.733,65 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 

169.729,26; 

- con determinazione dirigenziale n. 591 del 15.06.2022 e successiva n. 631 del 24.06.2022 è stato preso atto 

della relazione del Direttore dei Lavori, Ing. Galileo Innocenti, di accompagnamento al SAL 2A, in 

ottemperanza all'art. 26 comma 1 del D.L. 17.05.2022, nella quale viene prevista l’emissione di un certificato di 

pagamento straordinario per i lavori effettuati e già contabilizzati tra il 1 gennaio 2022 e la data di entrata in 

vigore del D.L. e sono stati approvati gli atti contabili relativi allo stato d’avanzamento 2A dei lavori di rimessa 

in pristino del Ponte al Santo, dai quali risulta un importo complessivo di lavori eseguiti di € 37.447,85, oltre € 

2.575,38 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 40.023,23, impegnando la somma di € 40.023,23 a favore 

dell’Impresa Italiana Appalti S.r.l.; 

- con determinazione dirigenziale n. 764 del 27.07.2022 è stato preso atto della relazione del Direttore dei Lavori, 

Ing. Galileo Innocenti, di accompagnamento al SAL 2B, in ottemperanza all'art. 26 comma 1 del D.L. 

17.05.2022, nella quale viene prevista l’emissione di un certificato di pagamento straordinario per i lavori 

effettuati e già contabilizzati tra il 1 gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del D.L. e sono stati approvati 

gli atti contabili relativi allo stato d’avanzamento 2B dei lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo, dai 

quali risulta un importo complessivo di lavori eseguiti di € 10.898,59, oltre IVA, impegnando la somma di € 

13.296,28, compresa IVA 22%, a favore dell’Impresa Italiana Appalti S.r.l.; 

- con determinazione dirigenziale n. 1065 del 06.10.2022 è stato preso atto della relazione del Direttore dei 

Lavori, Ing. Galileo Innocenti, di accompagnamento al certificato di pagamento 3A straordinario, in 

ottemperanza all'art. 26 comma 1 del D.L. 17.05.2022, nella quale viene prevista l’emissione di un certificato di 

pagamento straordinario per i lavori effettuati e già contabilizzati tra il 1 gennaio 2022 e la data di entrata in 

vigore del D.L. ed è stata disposta la liquidazione del certificato di pagamento 3A per complessivi € 49.141,43, 

compresa IVA; 

- in data 11.08.2022 è stato firmato il certificato di ultimazione lavori e restituzione parziale dell'area di cantiere, 

in quanto era risultato necessario il completamento di alcune lavorazioni di piccola entità del tutto marginali e 

non incidenti sull'uso e sulla funzionalità dell'opera; 

- i lavori sono terminati definitivamente, come riportato nel certificato di ultimazione, in data 29.09.2022; 

 

Dato atto che: 
- il Direttore dei Lavori Ing. Galileo Innocenti ha redatto in data 30.09.2022 lo Stato Finale dei Lavori, 

sottoscritto senza riserve dall’impresa appaltatrice, dal quale risulta un importo di lavori eseguiti di € 

228.506,09 al netto del ribasso del 24,97%, oltre € 22.074,15 per oneri della sicurezza, e così per complessivi € 

250.580,24, mentre resta da liquidare all’Impresa appaltatrice la somma di € 57.444,34; 

- lo stesso ha emesso in data 12.10.2022 il certificato di regolare esecuzione, dal quale risulta che i lavori sono 

stati regolarmente eseguiti nei tempi contrattuali e nel quale viene confermato l’importo di € 228.506,09 al netto 

del ribasso del 24,97%, oltre € 22.074,15 per oneri della sicurezza, e così per complessivi € 250.580,24; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare lo stato finale dei lavori e di dichiarare l’ammissibilità del certificato di regolare 

esecuzione relativo all'appalto in oggetto; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di 

comportamento del comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 183; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 



Ammissibilità CRE.doc 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare lo stato finale relativo all'appalto in oggetto, depositato in atti presso il Settore 4, emesso in data 

30.09.2022 dal Direttore dei Lavori Ing. Galileo Innocenti, sottoscritto senza riserve ed eccezioni da parte 

dell’Impresa Italiana Appalti S.r.l.; 

 

2) di dichiarare l’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori in oggetto, emesso in data 

12.10.2022 dal Direttore dei Lavori Ing. Galileo Innocenti, depositato in atti presso il Settore 4; 

 

3) di stabilire che si procederà con successivo atto alla liquidazione del residuo credito risultante dal certificato di 

regolare esecuzione e ammontante ad € 57.444,34, oltre IVA 22%, a favore dell’Appaltatore, subordinatamente 

agli adempimenti e verifiche di competenza di questa Amministrazione; 

 

4) di dare atto che successivame0nte alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di dare atto, che ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è il sottoscritto. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


